VTRVM

MAGISTRATVI CHRI-
STIANO SATIVS SIT, SVOS
SVBDITOS CHRISTIANOS
REDDERE HYPOCRITAS, AN
SECVROS, ET EPICVREOS?

MODERANTE
DN. GOTTLIEB WERNSDORFIO
S. THEOLOGIAE DOCTORE, ET PROFESSORE
PVPL. AEDIS O.O. SS.T.T. PRAEPOSITO, ET SENATVS
ECCLESIASTICI ASSESSORE GRAVISSIMO,

**DOMINO, PATRONO, AC STVDIORVM SVORVM
PROMOTORE, SVMMOPERE DEVENERANDO,**

IN ALMA WITTENBERGENSI,

AD D. IX. NOVEMBRIS, MDCCXV.

PUBLICE DISPICIET
RESPONSVRVS - AVCTOR
ABRAHAM SCHEFFLER,
AVGVSTANVS.

VITTEMBERGAE
EX OFFICINA EPHRAIMI Gottlob EICHSFELDIL.

1733.

(13)

W
V
A
MAGISTERIA
SABDITOS CHRISTIANOS
REDDEAT HOC CERITATI
SECAROS ET ERICAROS
DN. GOTTHEUS ALERICUS
THEOLOGIUS DOCTOR ET PASTOR
DOMINI PONTEFICIS ROMANAE
IN AFRICA LIBERTATIS
ABRAHAM DE BETHLEHEM

PROOEMIVM.

Neidebam nuper in locum quendam *Iosocratis*, in quo suos Athenienses ob exactae Disciplinae Cūram, egregie commendat: *Athenienses*, inquit, *Modestiae tantam rationem habuerunt, ut Senorum Areopagiticum Censurae Morum præfecerint.*

Memineram illico, me aliquando apud Doctiss, *Salmubum* (a) non solum de Atheniensibus, aliisque Graecis, Corinthiis puta, uerum etiam de Romanis, eadem de Disciplinae accuratioris Cura legisse; quippe qui, multis erudite in medium allatis, tandem (b) ita concludit: *Sane Censorium hunc Magistrorum recte institutis Rebus publicis per quam necessarium esse, nemo probae mentis et iudicii ibit inficias.* Idque Job. Bodinus satis evidenter docet Libr. VI. de Republ. cap. I. ut mirum sit, nusquam eum hodie inueniri. Succurrebat porro, quod, sicuti primitiuae Ecclesiae fuere sui Morum Censores, de quibus uideri poterunt *Dannbauerus* (c) *Caluinus*, (d) *Rechenbergius*: (e) ita hodiernis quoque Eccle-

A

siis

(a) In Notis ad Pancirolli libr. Rerum Memorab. lib. I p. m. 517. seqq. (b) p. 529. (c) In Christeid. p. 79. (d) In Institut. Theolog. Lib. IV. cap. XI. p. m. 247. (e) in Dissert. de Titul. et Gradibus Ecclesiast. cap. I. titul. V.

siis haec Censoria Disciplina perquam necessaria sit.
 Vnde adeo multi cordati et publicae Salutis cupidi
 Theologi optant mecum, eadem ut commode reuocari
 in Ecclesiam posset. Ego autem inde occasionem
 sumsi de hoc argumento, ubi aliquod specimen publicae
 luci exponentum erat, ulterius meditandi, quumque
 alia ex alia cogitatio mihi subnasceretur, tandem occurrit
 quaestio: **VTRVM MAGISTRATVI CHRISTIANO**
SATIVS SIT, SVOS SVBDITOS CHRISTIANOS
REDDERE HYPOCRITAS; AN SECVROS, ET
EPICVREOS? Quae quidem quaestio poterat initio ui-
 deri, acsi non multum recederet ab illa, quae iam ali-
 quot ante lustra, a Celeberrimo Philosopho Gallo, Pe-
 tro Baelio (^o) mota, a Tolando nuper recocta, maxima-
 que hactenus contentione inter Eruditos agitata est;
 quam etiam Celeberr. D. Buddeum Thesibus aliquot,
 iam sub prelo sudantibus, examinasse, ex Actis Lite-
 rariis nuper intellexi; illa nimirum; *Vtrum maius Reipu-*
blicae damnum inferat, Supersticio, an Atheismus? In qua
 quidem decidenda, Baelius cum asseclis suis, ut ut pau-
 cissimis, pro *Atheismo* sententiam dixit. Verum, ut ut
 eam meae quodammodo affinem et analogam esse,
 immo ei ansam dedisse, non eam inficias, multis ta-
 men adhuc rationibus, unam ab altera differre; Prudens
 Lector facile perspiciet. Nam, pauca tantum de illorum
 discrimine ut delibem, primo quaestio *Baeliana* respicit
 saltem commodum, seu *Interesse*, ut uocant, *Politicum*,
 adeoque *Reipublicae* tantum *in genere*, non uero *Christianae*, utilitatem attendit: mea uero hanc utramque
 combinabit, ipsiusque Christiani Magistratus conscientiae
 consulere studebit. Deinde *Baeliana* quaestio de
mera

(o) In suis Cogitationis super Cometa, Gallice scriptis.

mera tolerantia huius illiusve partis loquitur: mea uero Magistratum Christianum, prouti Ipse ad hanc illamue partem aliquid confert, respiciet. Tertio Baelius una cum asseclis, sibi singit *Atheos uirtutibus externis, et Ciuitibus adeo conspicuos*, ut et ipsos uere Christianos saepius antecellere uideantur: mea uero quaestio per securos Christianos, qui forsan Atheis Baelianis similes haberi possent, tales intelligit, qui non solum ueram atque internam Virtutem non possident, sed et ne externas quidem sectantur, ac omnis probe honestatis sensum deposuerunt. Par ratio est hypocritarum, quibus ii, quos Baelius superstitionis vocat, forte opponi possent. Licet enim et hi in quibusdam conuenirent, in eo tamen adhuc different, quod nihil eorum, quae directe Reipublicae atque Ecclesiae Saluti aduersantur, quod tamen Baelius de suis superstitionis sentit, suscipiunt. Ut adeo quarto mirum non sit, si in ipsa Sententiac decisione haud conueniamus, prouti ex suo loco dicendis clarius patescat. Sunt igitur hae duae quaestiones quidem sibi mutuo affines, sed tamen non omnino eadem, Caeterum in hac mea deducenda ita progrediar, ut universam Tractationem ad tria Capita reuocem, quorum Primum sif tet terminorum Euolutionem, ac, duabus maximi momenti, quaestionibus praeliminariibus necessario insertis, status quaestioni Formationem. Alterum meam Sententiam exponet, rationibusque idoneis confirmabit, et iis, quae illis forsan obiici possent, pro uiribus satisfaciet. Tertium denique usum huius Quaestioni paucis ostenderet. DEVS institutum forturnet!

A 2

CAP.

CAPVT I.

Exhibens euolutionem Terminorum, et status Quaestio[n]is Formationem.

§. I. Vocabulum quidem *Magistratus*, quum in uulgu notum sit, quid significet, & quomodo in duos distribuatur ordinēs, Summos scil. seu Maiores, atque Minores, de qua diuisione uideatur *D. Buddeus*; (a) non est, ut, prolixius euoluam. Modo obseruetur, de his utrisque, quicunque et quacunque demum ratione dicantur, siue Maiores, siue Minores *Magistratus*, quaestio[n]em meam intelligentiam esse, quatenus scil. et posteriores liberiori adhuc gaudent facultate, proprio arbitrio atque iudicio, ea, que Reipublicae inserviunt, constituendi. Licet enim quibusdam in locis Summus *Magistratus*, seu Imperans, Minores, in suo territorio hinc et inde, constitutos, *Magistratus*, legibus quibusdam ita circumscriperit, ut plane nihil, nisi quae Ipse deceroit, constituere ualeant: non nullibi tamen locorum maiori adhuc fruuntur libertate, ut Illi obseruatis quibusdam legibus, quibus obstringuntur, fundamentalibus, feudalibusue, res reliquas, prout subditis salutares esse, arbitrantur, disponere atque ordinare possint. De his igitur utrisque mea agit quaestio.

§. II. Loquor autem de *Magistratu Christiano*. Ut enim haec, quam nunc tractandum sumsi, quaestio, *Magistratum* quoque infidelem, qui Christianis praefest, ceu in primis N. T. temporibus factum legimus, suo quodam respectu spectare posset, ad praesentia tamen magis ut re-

spice-

(a) In Institut. Theolog. Moral. part. II. cap. III. §. XI. p. m. 798. seq.

spicerem, ratio non una suadebat, Quid uero uox Christianus, per se posita, sibi uelit, neminem nostrum, nisi hoc nomine plane indignum, fugere poterit; quum et prima pueris proposita rudimenta haec tradant. Hic uero intuitu Status peculiaris, eas intelligi Personas Christianas, Prudens Lector illico capiet, quae non solum in sua, quam uocant, Vocatione prima, seu officiis pure Christianis, et Christianum qua Christianum decentibus; sed et in secunda, seu suo, ex certo quodam Statu, resultante munere, adeoque officiis, ut ita dicam, mixtis Christianum scil. in hoc statu constitutum spectantibus: Christiane, id est, ad Doctrinam Christi, sua dirigere gesta, omni conatu student, hincque sua, diuinitus illis concessa, Protestate ita utuntur, ut ea non solum externam terrenamque subditorum salutem, atque Tranquillitatem publicam procurare; sed et imprimis, Spirituali atque aeternae Ci- vium suorum Felicitati, quoad per Illos licuerit, consulere, adeoque Diuini Nominis Gloriam ubique in sua Republica promouere, solliciti sint. De quibus mox plura. Vid. interim Basilius Imperator, (a) et P. A. Oldenburger, (b) Non opus alioquin duco, multis demum ut probem rationibus: Licere utique homini Christiano, salua Conscientia, Magistratus Munere fungi, quum error Haereticorum, antiquorum pariter, ac recentiorum, huic Sententiae Orthodoxae contrarius, multis iamiam satis explosus sit, atque profligatus, adeo, ut in eo refutando si mul- tus esse uellem, tempus et chartas frustra consumerem. Ac- tum igitur agere hic nolo. Conferantur tamen si placet, Hunnius, (c) Balduinus, (d) ac Syllematici omnes: Columus, (e) Grotius,

(a) De Imperio pie et juste Administrando. (b) In Manual. Princip. Christ. (c) In Comment. ad Rom. p. m. 469. et ad Corinth. p. m. 36. seq. (d) In Casibus Consc. p. 853. (e) In Institut. Theol. lib. IV. cap. XX. p. m. 304.

Grotius, (a) ac hi praecipue, qui ex professo contra Anabaptistas scripsere, quos citatos uide apud D. Olearium, (b) Colbergium, (c) D. Buddeum. (d)

§. III. Quoad uocem *Subditus*, idem opus esse haud puto, ut, quid sibi uelit, pluribus nunc exponam; quum conster, hoc nomine uenire omnes illos, in quos Imperium aliquod a Superioribus exercetur, seu, qui subdati, uel subsunt Magistratus alicuius Iurisdictioni, ad obedendum in omnibus, quae Conscientiae, atque Numinis Glorie non repugnant; quod pariter ex S. Scripturis, ac Monumentis P. P. elucet. Omnes uero eos esse Subditos, qui in Republica uiuunt, nec tamen sunt Magistratus Ipse, iuxta D. Baierum, (e) neque adeo differentiam esse (quatenus quidem utriusque spectantur ut membra Reipubl.) inter Laicos atque Clericos, quum eandem nec S. Scriptura nec pia Antiquitas agnoscat; Nostrates, immo ipsi Pontificiorum Prudentiores, luculentter demonstrarunt. Videantur ex his saltem, Marcus Anton. de Dominis, (f) Monsieur Electeur, Euêque de Nîmes, (g) Franciscus de Roye Antecessor Andegau, (h) Maimburg; (i) ex Nostratis, Dannbauerus (k) Balduinus, (l)

D. Bud-

- (a) De Iure Belli ac Pacis lib. I. cap. III. §. VII. seq. p. m. 36. seq.
- (b) In Synopsi Controu. Synops. V. Disput. XV. p. 562. (c) In Hermetisch. Platoniscken Christenthum part. II. p. 742. (d) In Dissert. de Concord. Relig. Christ. Statusque Ciuil. cap. VI. p. m. 215. seq. (e) In Compend. Theolog. Positivae part. III. p. m. 1002. (f) Lib. VI. de Republ. Ecclesiast. cap. 4. (g) In suis Epist. Gallice scriptis Epistol. CCXXIII. confer. Schauplatz der Gelehrten Welt. 1. Stück. p. 60. (h) In Institut. Iuris Canonic. Lib. III. uid. Acta Erudit. ad A. 1682. p. 152. (i) En Histoire de Pontificat S. Gregoir le Grand. Lib. II. Epist. 62. et 65. uid. Acta Erudit. ad A. 1687. p. 60. (k) In Christeid. p. 212. (l) l. cit. p. 882.

D. Buddeus; (a) ex Reformatis, Caluinus, (b) ac Systematici
passim: Addantur Anonymi quidam (c)

§. IV. Tribus vero, quod aiunt, uerbis, uox Christia-
nus, uoculae subditus in quaestione addita, mihi adhuc
explicanda erit. Licet enim quaestio proposita certo quo-
dam respectu, ad Iudaeos, aliosque infideles sub Magistra-
tu Christiano degentes, extendi posset, atque adeo quaeri:
*An melius sit Magistratu Christiano, Iudeos, sua in Republ. aut
Civitate uiuentes, in sua συλληγοναιδia sibi ipsis permittere; an
vero per media quaedam, non uiolenta quidem, sed coactiva ta-
men, ad Veram, id est, Christianam Religionem, paedagogice per-
ducere, ut. e. g. ad Conciones publicas uistandas, prouti nonnullis
sit in locis, serio adstringerentur? Nolo tamen hanc in messem,
quae peculiari indiget opera, falcam iam immittere. Quae-
stio itaque mea uersatur saltem circa subditos Christianos,
sub Magistratu Christiano uiuentes. Intelligo autem hoc
loco, maximam partem, huiusmodi Christianos, qui non
qua rem, sed nomen tantummodo tales sunt. Alloqui
enim eiusmodi quaestio haud opus esset. Scio quidem,
ac firmiter credo, DEV M, qui suos nouit. 2. Timoth. II. 19.
his etiam corruptis temporibus, sibi Coetum quendam
nre Christianorum reseruasse, eumque non prorsus in-
uisibilem, ut temporibus Eliac erat, sed ὡς Φωσῆς εἰν πόστρω
ἐν μέσῳ γενεᾶς σπολιαῖς καὶ διεσφαμίνεις Φαινόμενον. Philipp. II. 15.
Ait rari quippe boni. Nam, praerer paucissimos quosdatur,
qui mala fugiunt, quid est aliud pene omnis Coetus Christi-
nus, quam sentina uitiorum? merito quis hodienum cum*

Saluiano

- (a) In Institut. Theolog. Moral. part. II. cap. III. Sect. VII. §. XII.
p. m. 766. (b) L. cit. Lib. IV. cap. XI. Sect. 15. p. m. 230. (c)
Somnium Viridarii, seu libri duo Iurisdict. et Potestate Re-
gia et sacerdotali. Item Dialogus (qui Occamo tribuitur) de
Ecclesiast. et Politic. Potestate. Nec non Tract. quidam (qui
Edmundo Richerio adscribitur) de Ecclesiast. et Politic. Potest.

Saluiano (a) exclamare, atque quaerere posset. Neque tamen est, cur illi, quos ita dixi, subditi, mali scil. Christiani, de hoc Sanctissimo nomine sibi blandiantur; quum utique hoc ipso per nomen Socratissimum rei sint, qui a Sancto nomine discrepant. Ominino enim nihil prodest nomen Sacrum habere sine moribus, quia uita o Professione discordans, abrogat Illustris tituli honorem per indignorum acuum uitatem. Ut eiusdem Saluiani (b) uerba denuo allegem. Quid uero hic agendum? Numne hae desperitiae oues in sua relinquenda sunt miseria? Neutiquam; Sed qui ad illarum inde liberationem atque salutem quid conferre possunt, omnem debent mouere lapidem, quo mali e pernicie eripiantur, ac salventur; boni uero pauci minime corrumpantur simul, sed potius praeseruentur. De Ministris quidem DEI in Ecclesia collocatis, nullum est dubium, quin Cura, hos utrosque saluandi, Illis praecipue incumbat: ast de Ministris DEI, in Republica constitutis, id est, de Magistratu, forsan quis adhuc posset ambigere: Anne nimirum et Hic Saluti subditorum etiam Spirituali prospicere debeat? Quo in arguento, quoniam nonnullae se obiiciunt difficultates, eas prius, relictis interim reliquis, remoturus, ita uersabor, ut interseram iam duas questiones praeliminaries, quibus tota res confici poterit.

§. V. Quando igitur primum quaeritur: *Num Magistrati Christiano incumbet, Spirituali etiam subditorum Saluti consulere?* Tum quidem hanc Curam Principibus quoque, aliisque Magistratibus a DEO impositam esse; non solum Machiauelli stico oëstro perciti quidam, sed et Pontificii, aliique, quos allegatos uide apud Scherzerum (c) in dubium vocare, sunt ausi. Argumenta uero, quibus Sententiae adfirmanti fides fieri potest, numero

(a) De Gubernat. DEI Lib. III. p. m. 91. (b) Vid. p. 99. (c) In System. p. m. 742. add. Olear. in Synopf. p. 66. ac 562.

mero plura sunt, quam quae nunc omnia in medium af-
ferri queant: potiora tamen adduxisse, a meo scopo ali-
enum non erit. Dico itaque, Magistratui quoque, ut Ma-
gistratui, Curam hanc incumbere, idque probo, primo ex
Iure naturali. Finis enim *principalis societatis humanae est*,
ut *DEVS innescat*, (et, quod sua sponte inde sequitur,
cognitus colatur.) Iam uero *Magistratus est Custos societatis*
humanae, multo magis igitur *Custos erit istius finis principa- lii.* Quippe in omni actione, proprius et *principalis finis*
principaliter est expetendus. Et hoc est, quod dicit *DEVS*
Pf. LXXXII. 6. Ego dixi, Dii estis, hoc est, diuinitus dele-
cti, ad conseruandam ueeam Religionem, ad prohibendam et
abolendam idololatriam, ad conseruationem Pacis, Coniugio-
rum, ad prohibendum turpitudinem. Quo inter alia argu-
mento B. *Meissnerus* (*a*) contra Machiauellum utitur.
Hanc uero agnitionem atque Cultum DEI, ad Salutem ho-
minum tendere, clarum est. Probo uero secundo, ex *Ipsius Porestatis Civilis fine.* Siquidem teste *Philosopho*, (*b*) haec
debet reddere, aut constituere, homines bonos, et edere
Studioſos, id est, Virtutibus praeditos. *Egregii quoque*,
monente *Dione Cassio*, (*c*) *Principis est*, ut non modo *Ipse*
omnia ex officio agat, sed *quomodo reliqui omnes optimifiant*,
prospiciat. Quod uero non solum eae, quae Politiae uo-
cantur, Virtutes, hic debeant attendi, sed etiam uerae Mo-
rales, atque Theologicae, quae uocantur, facile cognosci
poterit, si attendatur, Virtutis fundamentum unicum esse
Pietatem, testante id *Cicerone*. (*d*) Sine hac enim actio-
nes quaedam Civiliter, ut barbare loquar, bona, simula-
cra potius Virruris, quam uerae Virtutes sunt. Hincque
Augustinus (*e*) dicit: *In hoc seruunt Reges DEO, si in Regno*

B

Iug

(*a*) In System. Theolog. General. part I, Diliput. VI. Thorem. VIII.
n. 9. (*b*) Lib. II. Ethic. (*c*) Lib. 52. (*d*) In Oration. pro Cn.
Flanc. (*e*) Lib. III. ad Chryſt. Epitom. fol. 240.

suo bona iubeant, mala prohibeant, non solum quae pertinent ad societatem humanaam, sed et quae ad Religionem diuinam. Tertio probo ex eo, quod fatentibus Philosophis omnibus, qui saniores erant inter Gentiles, Platone in primis: *Res publica nec sine. Numine gubernari, nec sine Religione Numinis felix esse possit.* Huc pertinet illud *Valerii Maximi: (a) Omnia post Religionem ponenda, semper Civitas nostra duxit.* Quo refero illud quoque Platonis: *(b) Religio inquit, est συνήποντα πάσις νομονομίας, καὶ νομοθεσίας ἐγερτα.* Vinculum omnis societatis et fulcrum Legum recte faciendarum. Si itaque conseruatio societatis humanae Magistrati deman-tada est, illa uero absque Religione obtineri haud potest, Il- lius merito Cura Eadem incumbat, necesse est. *Quid uero est Religio aliud, ac cogniti Numinis Veneratio, certis legibus certisque Ceremoniis deuincta, prouti eam descripsit Lippius (c)* Haec uero si obseruantur, non solum uniuersae Reipublicae, quod forsan regeri posset, sed uniuscuiusque etiam Subditorum Saluti tum corporali, tum Spirituali erit consultum. Et si omnia, ceu ex *Valerio* percepimus, post Religionem ponenda, Romana Civitas duxit; Spirituali Saluti praetulisse, merito censenda erit. Vid. *Grotius, (d) Seckendorff, (e)*

§. VI. Miror itaque Celebrr. D. Buddeum, quod id con-fidenter asserere dubitarit: Imperantem, etiam ut Imperantem, aeternam quoque subditorum Salutem promouere debere: quando ita scribit: (f) Non tantum aurem Imperans, ut Felicitas externa et tranquillitas Reipublicae constet, curare debet, sed idem etiam, saltē prouti Christianae Reli-gioni se addictum profretur, obstrictus est, aeternam Ciuium suorum Salutem, ea, qua potest ea debet, ratione, promouere.

Vbi

(a) Lib. I. (b) Lib. VI. de Legibus (c) Lib. I. Politic. 3. (d) Lib. II. de Iure Belli ac Pacis cap. XX. §. XLIV. n. 3. seq. p. m. 549. seq.
(e) Im Fürsten Staat, part. II. cap. XI. p. 257. seq. (f) In Institut. Theol. Mor. part. XI. Sect. VII. § VIII. p. m. 801.

Vbi ex particula ista aduersatiua *saltēm*, satis colligere licet, Eum hoc negotio adhuc haesitasse. Puto uero, ex supra allatis satis patere, decere Princes et Magistratus, ut tales, Curam Religionis, adeoque etiam Salutis subditorum Spiritualis; quum et Gentilibus id persuasum fuisse, audiuerimus. Immo pace tanti Viri, et ipsius uerbis subsequentibus, id apodictice probare ausim. Sienim, inquit, *quilibet mortalium*, ut non de sua modo, sed aliorum quoque sollicitus sit Salute, et buc ea omnia, quae in sua persona sunt potestate, conferat, obligatus est, multo magis a Summis hoc requiri Imperaniibus, existimandum, quos profecto non frustra tanta pollere auctoritate (pollent uero et Ethnici, aliique infideles,) *DEVS* uoluit, et qui conferre plurimum, ut *Coelestis Veritatis cognitione homines imbuantur*, possunt. Haec enim non modo ratio Christianae Charitatis, ut ut ea fortius constringantur homines, sed et naturalis requirit. Nam Praeceptum de diligendo proximo sicut se ipsum, non est nouum, noui Legislatoris, ut singunt Sociniani, Christi Praeceptum Euangelicum, sed naturale. Ex hoc tamen dicta *Celeberr. Auctor* omnia fluunt. Lex uero naturalis omnes obligat, E. et Princes ac Magistratus Ethnicos, praesertim quum tanta, ut *Celeberr. Auctor* probe obseruat, Potestate, ex aequo sint instructi, qua hunc finem optime consequi poterunt. Praxin hodiernam Gentilium Principum hic iam silentio praeteribo.

¶. VII. Accedunt sane, quod non inficior, aliae, ac magis praegnantes rationes, quibus Princes ac Magistratus Christiani ad hoc munus obseruandum, magis obstringuntur; quum illis iniunctum sit, ut non solum Religioni qualunque, sed *Verae*, id est, Christianae, suos inter subditos erigenda, conseruanda eque operam nauent. Ex hac enim unica subditi Salutem sperare possunt. Sic praeter illud, quod ex ratione Charitatis Christianae petitur argumentum,

tum, haud exigui, fateor, momenti et illud est, quod ex Grotio (a) Celèberr. Auctor protulit, quando Grotius ait: *Neque pro se quisque tantum, sed et pro mandato sibi Poteſtate, Christo ſeruire debet.* Huc ſpectat quoque Reuelatio, qua quidem Gentiles, licet ſua ipſorum culpa, carent, ui cuius uero Principibus ac reliquis Magistratibus Christianis, aeque ac olim Hebraeis, ceu Illis, qui populo DEI praeceſſe debent, haec Cura peculiari ratione inſuncta eſt, tum expressis diuinis mandatis, ubi Cufodes utriusque Tabulae conſtituti ſunt; (b) tum exemplorum Piorum Principum, qui opus diuinum ſedulo exercuerunt, egregia commendatione. Facit huc quoque denominatio, qua Magistratus Politici Nutricii, et Nutrices Ecclesiae prae dicantur: (c) quae felicitas praeprimis Ecclesiae N. T. con ceſſa eſt. Inde non ſolum P. P. hoc in Magistratu Christiano requirebant, atque laudabant officium; quemadmodum id praeter citatum iam, ex alio loco Auguſtini (d) non tantum liquet, quando ita ſcribit: *Felices Principes, qui ſuam Poteſtatem ad DEI cultum dilatandum, Maiestati Eius famulam faciunt;* uerum etiam aliorum P. P. loca id aperte teſtantur. Sic enim Iſidorus (e) ſcribit: *Saepe per Regnum terrenum, Coeleſte Regnum proficit.* Et Agapetus alicubi ita loquitur: *Super omnia praeclara, quae Regnum babet, Cultus Diuini Corona Regem exornat.* Sed et ipsi Christiani Principes, hoc ſui muneriſ eſſe, probe agnouere, ceu luculenter patet ex eis, quae Theodosius, ac Valentinius (f) ſcribunt: *Decere, inquiunt, arbitramur noſtrum Imperium, ſubditos noſtros de Religione commoneſfacere: Ita enim et pleniorē acquiri DEI, ac Soluatoris noſtri Iefu Christi Benignitatēm poſſibile eſſe exiſtimamus, ſi quando er nos*

(a) L. cit. Lib. IV. cap. XV. §. XII. p. m. 427. (b) Deut. XVII. 18. conſer Pf. XIV. cum explicatione B. Gerhardi, LL. tom. VI. p. 576. (c) Eſſ. XLIX. 23. (d) de Ciuit. DEI. XXIV. (e) De Prae latione. (f) L. III. C. de SS. Trinit.

S. VIII. Hactenus igitur constat, Religionis Curam
omnino ad Magistratum Politicum pertinere: Ast no-
nus nunc scrupulus emergit. Quaeri nimirum secundo
posset: *Quanam ratione, et quoisque Magistratus Christianus,*
*Saluti subditorum et Spirituali possit debeatque prospic-
cere?* Triplicem uero, ut hoc scrupulo me expediam,
statuo rationem, qua Magistratus Christianus Salutem
suum subditorum aeternam promouere potest, atque
debet. Prima est, ut Principes seu Magistratus Christiani,
de sua Ipsorum Salute sollicitos se esse, subditis fidem
faciant. Ita enim, probe id notante Plutarebo, (p) Princeps (Magistratus) cuncta recte gerir, si primum se compa-
nar. Hoc uero dupli fieri potest modo, tum ratione
fidei, tum ratione uitae; si nempe et recte credere, et re-
cte uiuere studeat. Quoad prius itaque, Magistratus Ipse
in Vera Religione a teneris, quod dicitur, unguiculis, innu-

B 3

tritus

- (a) In Ps. II. (b) Tom. I. Altenburg in Dedicat. (c) In Caf. Con-
scient. p. 143. seq. (d) in Hierarch. Politic. p. 668. (e) In Theol.
Catechetic. p. 735. seqq. (f) In der Vorrede der Wieder-
legung einer Calvinischen Läster-Schrift. (g) Im Tract.
der vor den Göttles Dienst Sorgende Regent (h) In Sy-
nopsi. p. 563 (i) Im Regenten Catechismo. (k) In Tr. de
Magistr. Ciu. Auctoritate et offic. circa Saera. (l) Exercit. Po-
litic. II. Theorem. VII. seqq. (m) Tom. I. Constit. Imper. (n)
De Monarchia part. II. cap. XIX. §. 15. (o) In Orat. Acad. part.
II. Orat. XXIII. p. 719. seq. (p) In libr. de Praecept. Politie.

tritus sit, (uel si quis in Religione heterodoxa, ab incunabulis institutus fuerit, ubi rationis usum attrigerit, Duce ac Luce S. Spiritu, ex S. Scriptura Veram indagare, indagatamque amplecti, sedulo elabore) et confirmatus, ne a quo quis uento fabellorum aulicorum, (addo falsorum Prophetarum, aliorumque seductorum,) nunc huc, nunc illuc, flectatur, sicut belle hac de re ita differit *Baldinus* (a) Vbi enim Hi Fidei, atque Religionis uel Ipsi signari, uel quis uertumno inconstanter, uel denique neque feruidi, neque frigidi, sed tepidi fuerint, hoc est, si, quae hodie proh dolor! virtutes creditur, nullam aliam, nisi naturalem ac indifferendisticam, ut vocant, Religionem agnoverint: quid, quaeso, aliud sequi poterit, quam, ut et subditi, Religionis uel omnino rudes, uel saltem incerti euadant, tandemque Indifferentismus inter ipsos longe lateque regnare incipiat? *Magistratui* namque, iuxta Sarisburensem, (b) populus studet esse conformis, et unusquisque libenter appetit, in quo alium cernit *Illustrem*. Merito hoc quoque retulerim illud Fulgentii: (c) *Qui sunt, inquit, in Seculi culmine constituti, aut plurimos secum perdunt, aut multos in via Salutis acquirunt.* Ita enim uicissim, ubi subditi in Magistratu suo sincerum uerae fidei studium animaduertunt, non possunt non simul adduci, ut et ipsi uerae studeant fidei. Probe quidem noui, *πάνοργιας* illam, qua subditi Superiores suos, et qua Religionem, quamvis falsam, coeco impetu imitari solent; et ab ipsa S. Scriptura, et iuxta hanc, ab omnibus Orthodoxis, publicis in scriptis, ac pro concione, saepius damnari, ac quidem merito, licet interim haud omnino cauere possint, quin Principes Apostatae, uel Naturalistae, nonnullos, eorum praecipue, qui magis exemplis, quam

(a) In Casib. Conscient. 144. (b) Policerat. IV. 4. (c) In Epist. VI.

quam legibus stare, a teneris consueuerint, in eandem secum trahant perniciem. Verum enim uero, omne Magnates in Religione imitandi studium, in subditis penitus improbare nolle. Non solum enim S. Scripturae monumenta, sed et historiae utriusque, tum antiquioris, tum recentioris, praelertim si tempora Reformationis beatae attendimus; quemlibet nostrum aliud edocere poterunt. Nolo quidem haec ita accipi, ac si subditi hac una de causa, quod Principes quidam, aut Magistratus Politici, hanc, illamue amplectuntur Religionem, eam et ipsi statim ueram, sibique amplectandam reputare debeant; sed quod in eam sedulo inquirendi, eamque, ubi ex S. Scriptura ueram esse agnouerint, uel amplectendi, uel in ea, ubi iam enutriti sunt in ista, perinde constantes atque sincere, ut sui Principes, persistendi, et magis magisque proficiendi, ansam exinde sumere possint, debeantque. Si enim Principes in persecutionibus non uacillant, sed immoti persistunt, non potest non et Subditis animus crescere; Et, si illi omnes auersantur ac fui-
giunt errores, his quoque sinceritas Doctrinae, curae, cor-
dique erit.

§. IX. Par ratio est uitiae Christiani Magistratus. Nam et hic merito acclamandum Illi censeo illud Claudiani:
 (a) *Sis Pius imprimis!* Vitam itaque integratque inculpabilem, primum Ipsi agant, oportet, omnesque Virtutibus antecellere studeant, et omnibus nuncium mittant uitiis atque sceleribus, ac ipsam quoque mali speciem sedulo caueant; adeoque uitam non saltem Politice, ut vocant, sed et Theologice bonam, id est, uere Christianam uiuant, legibus et naturalibus, et diuinis, et suis met ipsis, si quas Morales ex illis conceptas tulerint, conformem. Ut ut enim nemo sit, qui illis, si Summi sunt

(a) Lib. IV. Coss. Hon.

sunt Imperatores, leges possit praescribere, uel eos, si quae contra leges diuinias, aut naturales, aut proprias peccauerint, punire, uideatur *Cumberlandus*; (a) non tamen ideo licentiam peccandi, sibi datam esse putare debent. Alia enim est quaestio: *An quis hominum Potestatem habeat Principibus seu Summis Imperantibus, leges illas praescribendi, et in Illos animaduertendi, ubi uel Diuinis atque naturales, uel illas, quas Ipsi tulere Morales, migrauerint?* Hoc enim merito, ex rationibus, tum S. Scripturae auctoritate, tum sana ratione sufficitis, contra Monarchomachos negatur: Alia uero, si quaeritur: *Num Principes sint ex leges?* Ad hanc, D. Buddeus (b) prolixo, et B. Dannbauerus (c) in compendio respondet: *A Iuribus, inquit, Diuinis, naturalibus, et Iuribus Gentium, (Principes) non est ex lex, quia bis subdividit.* -- Dein quando *Principes figur Leges toti Republicae datos, tum Ipse quoque iis subest.* -- e.g. Si quis prohibeat choreas, quaeritur, *an sit ex lex?* Respondetur nequam. Tenetur enim ad seruanda interdicta, licet non ex Virtute obedientiae, tamen ex uirtute, ex qua fluxere, scilicet Virtute (timoris DEI,) Christianae Charitatis et misericordiae, maxime exempli. Licet itaque Eorum actiones a nullo hominum iudicari possint, Iudicem tamen aliquem, Supremum scilicet agnoscant, oportet. Minores uero quod spectat Magistratus, ad eiusmodi leges obseruandas eo magis obstricti sunt, quo minus illi a vi coactiuia humana quoque excepti sunt. Quanquam et de his iam quaestio ista forsan moueri posset, quum Superiores istorum saepius de eorum uitiae ratione parum sint solliciti, et nisi Interesse, ut uocant, *Politicum* per ipsos periclitetur, raro in eos animaduertant. Sciant tamen oportet, et ipsos, nisi resipiscant, manere poenas diuinias, si uel maxime humanas

(a) *De Legibus Natur.* p. 387. (b) In *Dissert. de Principe legibus hum.* sed non Diuin. soluto. (c) In *Theologia Casual.* p. 185. seq.

manas effugiunt. Haud fucatae itaque Pietati utriusque studeant, necesse est, tum DEI, tum subditorum ratione, de qua iam paulo ulterius dicendum erit. Si enim Magistratus Christiani Ipsi uitii uel prorsus obruti sunt, uel maiorem tamen, ac par est, peccandi licentiam sibi sumunt, suos, ad eadem perpetranda peccata, necessario quasi impellunt subditos. Haec enim, inquit *Fabius*, (a) conditio Superiorum est, ut quicquid faciunt, praecipere uideantur. Vel, ut *Lactantius* (b) eloqui amauit: *Mores ac uitia Reges imitari, genus obsequii putatur.* Et si uel maxime uitia, sub seuerissimis quoque poenarum comminationibus, suis interdixerint subditis, parum tamen, uel nihil efficient. Nam, quid uerissimum *Dionis* (c) effatum est: *Qui uident aliud Principem praeferre, aliud agere; non minas Eius mentunt, sed facta imitantur.* Et si tandem in aliis, ea, quibus Ipsi scatent, uitia grauiter puniunt; odium tamen non erga uitia, sed Ipsi erga, eis elicient poenis. Et nescio, an non certo modo hic applicari possit illud *Augustini*: *Qui ipsi mali sunt, non regnant; sed saeuunt.* Haud raro enim eiusmodi homines, ex crudeli potius quodam affectu, quam ex Virtutis amore, aut abominatione uitiorum, in personas saltet sceleratas, non ipsa uero in sclera saeuunt. Manet itaque uerissimum illud *Ciceronis*: (d) *Splendor Principum (Magistratum) facit, ut peccare sine summo Reipubl. detrimento, ac periculo non possint.* Ac proinde merito id sibi quoque dictum esse uelint illud *Sarisburiensis*: (e) *Scire debent Praelati, (Magistratus) quod, cum ipsis delinquent, tot moribus digni sunt, quot subditos ad perditionis exempla transmittunt.* Quemadmodum uero Reges uitam subditorum exemplis subuertere possunt, ita uicissim

C eisdem

(a) Declamat. III. (b) Lib. V. cap. 6. (c) Lib. VI. (d) Verr. I. (e) Pollicrat. VIII. 17.

eisdem aedificare multum ualent: testante, id utrumque Isidora, (a) ac ipsius rei experientia. Si scil. ea, quam supra breuibus delineauit, uia incedunt, tum et subditi eandem lubentius calcabunt semitam. Ad rationem enim uitae exemplis erudimur, dicente Plinio. (b) Exempla uero Virtutum tanto efficiora sunt, quanto Personae digniores; uti Thomas Aquinas, ex Hieronymo, alicubi obseruat. Rex uelit honesta, inquit Seneca, (c) nemo non eadem uoleat. Vel sicut Celeberr., Buchnerus (d) loquitur: Boni Principes tales plerumque et Ciues efficiunt. Confer. Iacobus, Rex Briton. (e) nec non Sainedra, (f) Mambrinus Rosaeus, (g) ac qui primus nominandus erat, Erasmus Roterodamus. (h)

§. X. Accedo uero nunc, pedem promouens, ad secundam rationem, qua Magistratus Christiani, subditorum Felicitati quoque Spirituali consulere possunt, atque debent. Est autem haec, muneris illis demandati, uicuius, Disciplinae externae, et Legum, imprimis Moralium, Custodes esse debent ac Vindices, sollicita Administratio. Vocatur autem Disciplina, (i) Gubernatio locomotiouae, id est, externorum gestuum, et est obedientia externa, iuxta mandata Dei, ita ne externa membra committant delicia, prohibita lege Dei. Magistratus uero (k) deber esse Custos totius legis, quoad externam disciplinam attinet. Primum igitur deber sonare uocem Legis Moralis, in genere humano, et proponere summas, et immutabiles leges, prohibentes idola, blasphemias, furia, et fraudes in contracribus et iudiciis. Secundo suas

quas-

(a) De Pralatione (b) Epist. VIII, epist. 285. (c) Thyeſt. II. (d) Part. III. Oration. Acad. orat. XI. p. 582. seq. (e) De officio Regis. (f) In Idea Principis Christiani. (g) In Instit. Princip. Christiani. (h) In Institut. Princip. Christ. (i) Definiente hanc ita Catechismo Vittenberg. ex corpore Doctrinae Christianae concepto. p. 50. (k) Eodem hoc inuenire Catechismo p. 35.

quasdam leges ferre potest, non pugnantes, cum Iure naturae, quae sunt et probabiles ad conseruandum statum Reipublicae. Tertio sit Magistratus Executor Diuinorum, et suarum legum, in puniendis uiolatoribus. Quarto defendat obedientes contra iniurias improborum, iuxta Pauli dictum; Sit timori malo operi, et bonori bono operi. Qui uero hac Disciplinæ externæ, Magistratu Christiano obseruatae, uel obseruandæ minimum, Cura, dictus finis obtineri queat, facile est ostensu. Fieri namque duplici iterum ratione hoc posse, ex rei natura manifestum est. Si nempe Salutares Leges faciendorum, atque omittendorum, qua Mores etiam obseruandas, uel iam in Decalogo expressas, uel ab Ipso conditas, (quatenus scil. sunt determinationes circumstantiarum, non expressarum in Decalogo, neque tamen cum eodem pugnantes;) serio inculcat utrasque, atque sonando, ut Carebismus loquitur, grauiter urget partim: partim, ubi obedientes, atque bonos, paterno amore prosequitur, atque fouet, illisque, quoad par est, praemia obedientiae soluit merita; immorigeros contra, atque malos atro notat lapillo, poenisque debitiss coercet; atque corrigit. Prius uero quam ad speciatim haec illustranda descendero, hoc in antecellum generatim moneri debet: Esse Paedagogiam hanc externam, qua Mores hominum, Ethice, ac Ciuiliter, ut dicunt, id est, per media naturalia, certas nimirum regulas atque leges, quae sana quoque dictitat ratio, morales, quodammodo emendantur, ac propositis poenis atque praemiis in suis continentur officiis, haud contemnandam. Etenim suus ei genuinus constat usus, nunc in conuertendis, nunc in conuersis. *Etsi enim (ut cum Celeberr. D. Buddeo (a) loquar,) illud demum obsequium, quod libere, non ex poenae metu, sed ex filiali spiritu fluit, Deo gratum sit, poenae tamen, (quidni et praemii?)*

C 2 confi-

(a) In Institut. Theolog. Moral. part. II. cap. IV. §. III. p. m. 838. seq.

confederatio apud incredulos manuductio quaedam ad uitam meliorem esse potest, apud credentes hoc efficit, ut eo cautius incedani, et maiori diligentia a peccatis sibi caueant, securitatemque omnem ex animo eiciant.

§. XI. Possunt haec generatim mihi obseruata, magnam iam lucem foenerari illis, quae nunc porro de unaquaque huius Disciplinae externae, Magistratui obseruandae, parte, speciatim dicenda sunt. Probandum igitur mihi primum est, Subditorum Saluti, etiam Spirituali, conducere posse, si Magistratus Christianus leges faciendorum et omittendorum iugiter inter subditos, ut *Catechismus* loquitur, sonat, atque urgente necessitate, nouas condit, utrasque vero sub graibus poenarum comminationibus, atque praemiorum pollicitis urget. Possunt vero, omnibus, ut opinor, fatentibus, subditi a peccatis grauioribus praeseruari, ac honestatis, atque Virtutis studio incendi, ubi eiusmodi legum obseruantia stricte premitur: ut adeo eandem, antidotum quodam uitiorum, ac stimulum Virtutis, merito quis dicere possit. Hoc ipsum autem Spirituali quoque Saluti, subditis cedere, saltem ex accidenti, potest. Etenim hominem semet ipsum, ex propriis Viribus, conuertere, uel etiam obstacula remouere haud posse, Orthodoxi contra Pelagianos, ac semiPelagianos, quos dicunt, iam dudum euicerunt. Interim actus paedagogici externi, hominem disponere possunt, ut intentam a S. Spiritu, per efficacem uerbi, repugnantiae remotionem uoluntati suae induci patiatur. Edocent quidem Praecones Salutis suos auditores, impios aequre ac conuersos, viam Salutis utrosque grauiter quoque adhortantur, ut ab istiusmodi peccatis, atque sceleribus, Gratiae quippe recipiendae, aut conseruandae impedimentis, et remoris se abstineant: ast contumax, et tarda ad audiendum natura humana, quae et regenitis, ex peccato originis iugiter

ter adhaeret, allis indiget stimulis, atque mediis, quibus
coerceri atque ad auscultationem excitari possit. Accedit insuper hoc, quod mali, ut plurimum eam induerunt
persuasionem, aeternas, quas Deus, in uerbo suo, illis com-
minatus est, poenas, adhuc multis a se distare parasangis,
atque sera adhuc auerti posse poenitentia: ita in tempore de-
nulla facile cogitant poenitentia, ut ut quotidie semel at-
que iterum, a Ministris Ecclesiae ad eam uocentur. Prae-
mia quoque uitae aeternae, quippe quae diu adhuc ex-
spectanda sint, ad mutandam uitam, adeo facile se indu-
cere haud sinunt, aut hortationibus ideo locum relin-
quunt. Metus uero poenae instantis, ubi deliquerint, ac
spes, praemia iuxta ac laudes ab hominibus consequendi, si
honestam duxerint uitam, plures omnino alliciunt, ut uitia
crassiora auersari incipient, externaque Virtutis opera secta-
ri, mediaque Salutis, Verbum, atque Sacra menta, meliori
ratione, quam quidem hactenus, adhibere atque admitte-
re discant, ut ueram in illis fidem, uitamque homine Chri-
stiano dignam operari possint. Neque fideles hic prorsus
excludendi. Caro quippe, mundus, atque diabolus, tres
capitales eorum hostes, nunquam sane ita dormiunt, aut
desistunt ab eis, quin uarias illis peccandi occasiones ob-
iiciant, atque eos ad mala irritent. Evidem hos iam nihil
aliud, ac amor, et timor filialis Patris Coelestis, a peccatis
auocare deberet: at enim quis ignorat, carnis, qua adhuc
laborant, infirmitatem, imprimis, ubi adhuc infantes in
Christo sunt, illis quandam torporem non raro induce-
re, ut minus, ac par est, sibi attendant, ac ab aduersariis suis
se facile circumueniri patiantur. Qui tamen torpor, per
leges, disciplinam externam requirentes, excuti nonnun-
quam potest, ac soler, ut illi deinde per vires, in regene-
ratione acceptas, eo magis sibi ab istiusmodi peccatis ca-
ueant. Vnico exemplo ut hactenus dicta illustrem, no-

minabo hic saltem prohibitionem Duellorum, quae uocantur, quaeque Dei Gratia, plurimis iam in locis Christianis, seuerissimis sub poenis interdicta sunt. Hac, ubi a Magistratu Christiano stricte obseruatur, lege, Spirituali quoque subditorum, malorum aequa, ac bonorum, saluti multum consultum esse, pronuncio, nec ullum negaturum esse, confido. Quam multi enim improborum, periculo, absque poenitentia miseram efflandi animam, hac ratione eximantur, in proposito est. Bonos autem ea haud minus exiguo ereptos esse discrimini, Salutem perdendi aeternam, quis non manibus palpet? Nam facile alioqui fieri posset, ut prouocati ab aliis, ac nimium lacefitti, honestae famae gratia, quam alias perdere sibi uideri possent, se ad hoc tandem abripi paterentur, ac maximo ita periculo, animam et corpus atmittendi, se obiicerent. Concludo itaque cum Cicerone: (a) *Magnam habet uim Reipublicae Disciplina.*

§. XII. *Principis (Magistratus) igitur prouidentia* (quod egregium monitum est *Valerii Maximi,*) *Virtutes benigne foueantur, uiria seuere uindicentur.* Pertinet enim et haec, quam supra iam nominaui, pars, ut scil. statuantur exempla, tum uitiorum, poenis uindicatorum, tum virtutum, praemiis condecoratarum, ad hoc *Secundum externae Disciplinae salutaris, Magistratui obseruandae, membrum.* Quemadmodum enim belle dixit *Imperator:* (b) *Non illud modo bonum est, ut sint leges; sed etiam illud, ut irrogatae sint eorum contemptoribus poenae;* ita contra ex rei ueritate quoque dictum est illud, quod *Cassiodorus* (c) tradit: *Non deficit rei studium, quae praemium largius haber.* Postulat uero nunc instituti ratio, ut demonstrem, exempla praemiorum iuxta atque poena-

(a) Lib. IV. de fin. (b) Nouell. 161. (c) II. Epist. I.

poenarum, a Magistratu statuta, in Spirituali quoque subditorum saluti, remote scil. atque paedagogice, promouenda, suo non destitui usu. Non longe uero petenda erit demonstratio. Nam, si minae, atque promissionis legibus subiunctae, ea sunt efficacia, ut homines in rectum quodammodo flectere ualeant tramitem, ac ita paedagogi instar, ad ueram perducere viam salutarem, quod supra satis probatum esse confido; multo magis ipsa horum executio, suo, in hac re, salutari fructu gaudebit, iuxta Canonem Philosophicum: *Quod ei competit, cui minus competere uidetur, id quoque illi competit, cui magis competere uidetur.* Et ita omnino est. Δύο γαρ, ut cum Plutarcho (*a*) loquar, ταῦτα ὡσπερὶς οὐχία τῆς αἰσθήσεως, ἐπί τε τύπων, καὶ Φόβοι τυπωγίας. Duo haec uelut elementa Virtutis sunt, spes honoris, et metus poenae. Vti uicissim uerissimum est effatum Dionis: *Vbi metus suppliciorum, et spes praemiorum tollitur, ibi nihil boni, mala uero innumera existunt.* Hinc est, quod *Vlpianus* (*c*) scripsit: *I Ctos tanquam Iuris, ac Iustitiae Ministros, cupere bonos efficere homines, duabus istis rebus, praemiorum adhortatione, et metu poenarum.* (*d*) Si dupli citius itaque hac via, subditu a malis ad bona inuitantur a Magistratu, non potest non hoc ipso aeterna quoque eorum salus quodammodo promoueri.

§. XIII. Sed ut res clarior, atque euidentior euadat, dicta hactenus, membratim nunc probabo; hincque statim me ad praemiorum adhortationem conuerto. Praemium uero, quod prius adhuc notandum arbitror, non capio pro mercede, in redhostimentum laborum, in

Virtutis

(*a*) De Educatione, pueror. p. m. 148. (*b*) Lib. XLI. (*c*) L. I. §. I. D. de Iustit. et Iur. (*d*) Vid. Rittershusius ad Saluianum. p. m. 92. Add. Myntingeri Scholia ad Iustit. Iustin. Lib. IV. Titul. XVIII. in praefloqu. p. m. 492.

Virtutis studium impensorum, sed pro Beneficio, ex dantis gratia profecto, eo fine, ut caeteri socii, ad bene de Virtute merendum excitentur; sicut uerba paulo mutata, Celeberrimi quondam Professoris in hac incluta Academia, Dn. Nöhrensee (a) sonant. Hinc, quod idem fere monet, (b) talia constituenda erunt praemia, quae sint honorifica accipienti, quinimo et utilia, (requirit enim *Theophrastus* (c) beneficentiam aequa, ac honorem ad hunc finem,) ita tamen, nec communi aerario nimium sint molesta. Nolo quidem iam, nec pro exiguo paginæ spatio possum, prolixius uaria praemiorum genera, forsan decernendorum, aut decretorum iam, ut ut non semper actu conferantur, excutere, de quibus interim conferri poterit Bodinus. (d) Id saltem obseruo, Magistrati collaborandum esse, ut optimi Ciues, luce dignitatis, qua, ex mente *Apuleii*, pessimi careant, fruantur, ita quidem, ut probi Ciues, debita prudentia, et munus aliquod rite gerendi, dexteritate haud destituti, impiis semper praeferantur, ac muneribus, si quae conferenda sunt, publicis admoueantur. Caeterum uero in genere, Mágistratus Christianus probos prae impiis, peculiari amore, atque patrocinio, salua tamen Iudicij Iustitia, amplectatur, atque foueat, eos quoque solos sua amicitia, impiis exclusis, dignos habeat; suoque adeo exemplo doceat, quanti Virtutem aestimet, quantum contra uitia, atque peccata detestetur. Sic fieri aliter haud poterit, quin probi magis magisque ad Virtutis studium incitentur, impii uero eo efficacius a uitiis auocentur. *Virtutes* quippe, ut Dissertissimus Orator, B. Buchnerus (e) pronunciat, iisdem remporibus

(a) In Octonar. Position. Moral. Posit. II. (b) L. cit. position. III. (c) Apud Strob. Serm. XLI, de Republ. p. 246. (d) Libr. VI, de Republ. cap. 4. (e) Part. III. Orat. Acad. Orat. XII. p. 859.

poribus facillime gignuntur, quibus optime aestimantur. Vel, si iam in bonis, piisque enatae sint, atque uigeant, tum illud *Cassiodori (a) locum habebit? Nutriunt praemiorum exempla Virrutes.* Siue uero iam illis Virtutis studium demum in subditis quibusdam producatur, siue inter paucos iam bonos largius alatur, perinde erit. Vtique enim modo Salus quaedam subditis, piis aequae, ac impiis inde accedit. *Virtutis equidem fructum, (quod Macrobius, (b) ita differenti, lubens meritoque concedo,) Sapiens in Conscientia ponit, minus perfectus in Gloria, (in praemiis.)* Ast primo, longe aliter mali, qui demum ad Virtutis amorem prouocari debent, tractandi sunt, quam Sapientes. Deinde, et infirmitati ipsorum Bonorum, qui adhuc minus perfecti sunt, aut uel ad summum perfectionis apicem nunquam ascendent, aliquid condonandum erit. Praeconum nero Salutis postmodum opus hoc erit, ut utrisque, pro suo animae statu, ex uerbo diuino, credendorum, ac agendorum unica norma, ulterius consulant; excitatos a uitiorum sopore, et ad exteriorem quandam honestatem adductus, ab externis ad interna perdulant, atque ad ueram, DEOque placentem Virtutem excitent, ac denique eos, iuxta et probos, proposita, quae tantopere a Christo commendatur, abnegatione sui ipsius, ad praemia, in coelis reposita, expectanda, allegent.

§. XIV. Etsi uero, ut in uiam redeam, *Magistratui, monente Isocrate, magis spectandum sit, quomodo Cives adducantur, ne quid poena dignum admittant, (quod, qua ratione commode fieri possit, partim iam ostensum est, partim in tertia huius quaestionis parte, uberiorius monstrabitur;) quomodo immodesisti puniantur.*

D

Quum

(a) *Epistol. II. 6.* (b) *Saturnal. II.*

Quum tamen a DEO gladium acceperint, illum omnino
in uitia, aut homines iisdem obnoxios, stringere debent
ut ut illud haud faciant cum delectatione, quod Tyrannorum est. Potius ad castigandum accedunt inuiti, non
absimiles Medicis, qui summa id efflagitante necessitate,
aliquando urere, atque secare solent, ne pars sincera
trahatur. Sunt enim hominum nonnulli adeo durae cer-
uicis, ut nec promissis, neque minis, quinimo nec maxi-
mis, quae Virtutum studiosis exhibentur praemiis, nisi
ultrione corrigi, ut Boëthius (a) loquitur; ac suppliciorum,
a quibusdam sumtorum, terrore, a sua peruersa via auo-
cari queant. Immo quidam adeo sunt dementes, ut nec
aliorum periculo sapere discant, nisi ipsi poenis afficiantur.
Et quis negaret, fieri posse, ut ex bonis quoque, non infir-
mioribus tantum, sed et robustioribus, a sua ipsius carne,
mundo, atque diabolo, tentatis, quidam, nimia Magistratus
indulgentia, depravari aliquando possint? Vbi enim, ut uer-
bis Locratis utar, *»nullo severa iudicia exercentur, ibi etiam bona*
ingenio corruptiuntur. Exercenda igitur Magistrati sunt poe-
narum quoque, ac suppliciorum iudicia, partim ob DEI
mandatum, quo non frustra gladium gerere, sed Minister
Dei in vindictam malorum dicitur; (b) partim ob externam
Reipubl. et singulorum quoque in ea uiuentium, salutem,
quo Politica societas conseruetur, atque tranquilla sit, et
uniuscuiusque securitati, atque Felicitati consulatur; quae
protecto consistere nequit, nisi caedes, farta, adulteria, et
quotquot scelerum nomine uenient facta, grauissime
compescantur. Tandem vero, quod fusius hic a me
prosequendum est, ob Spiritualem hominum, aut subdi-
torum Salutem, quam ita, vel indirecete, Magistratus Chri-
stianus eis promouere potest. Huc, ut puto, tendit du-
plex

(a) Libr. IV. de Consolation Philosoph. pr. 4. (b) Rom. XIII. 4.

plex ille, quem Magistratus in irrogandis poenis, nemine contradicente, ob oculos tradet, finis, dum scil. notante Placcio, (a) poenis publicis, uel emendatio delinquentis, uel poena in exemplum abitura quaeritur. Sunt enim τιμωρίαι, uti videre est apud Gellium, (b) νοχεσταὶ καὶ παρεδέγματα. Abortiones, aut precepta de moribus emendandis, et exempla; ne scilicet (quae explicatio est Caleberr. D. Buddei, (c) alii simile quid faciant, et patiantur. Est itaque uirtus poenarum publicarum, (t.) ἐπανορθωτική, seu emendatrix, respectu delinquentium, quibus ipsis poenae infliguntur, quae adeo, obseruante Grotio, (d) Philosophis modo νοχεσταὶ, modo κόλασις, modo παρεδέγματις, dicuntur; Paulo I^oCTo uero σωζοντάς ἑνεκα institutae laudantur. (z.) Est παρεδέγματική, seu exemplaris, partim malorum intuitu, qui, licet eadem nondum perpetrarent, ipsi quoque tamen proclives sunt ad peccandum, ut Iustiniano (e) loqui placuit; partim ratione piorum, qui et ipsis, ubi spes impunitatis esset, se quoque forte nonnunquam, a carne sua, ad peccata eiusmodi abripi paterentur. Hi poenarum effectus duo, ut ut simul stare possint, soleantque, distinctim tamen, quo asserto meo sua eo melius constet ueritas, paulo uberioris explicandi erunt.

§. XV. Quod itaque concernit poenas, quatenus emendatio esse debent delinquentium, sane Magistratus, debitam ubi inflixerit, subditorum eiusmodi delinquentium Saluti Spirituali, (temporalem enim, quam et

D 2

ipsam

(a) Ad Institut. Libr. IV. Titul. XVIII. p. m. 651. (b) Noctium Attic. Libr. VI. cap. XIV. p. m. 215. seq. (c) In Instit. Theol. Moral. part. II. cap. IV. §. IX. p. m. 844. (d) De Iure Belli ac Pacis Libr. II. cap. XX. §. VII. n. I. p. m. 502. (e) L. XXXI. bona fid. in fine pr. D. deposit. Ultim. C. de Episcop. et Cler.

ipsum aliquando sic promoueri constat, non moror,) consulere poterit. Est enim dicente Simplicio Epicureo, (a) poena medicina improbitatis. Vel, ut Plutarchus loqui amauit: Ιατρεῖα Ψυχῆς Medicatrix animi. Quae, explicante Grotio, (b) hoc agit, ut eum, qui peccauit, reddat meliorem, medendi modo, qui est per contraria. Hinc Plato in Protagora, hanc puniendi rationem appellat εὐθύνην, id est, directionem quandam, ut sit ueluti reductrix quaedam in iustum iter, eius, qui a via aberauit. (c) Reuocant enim, ut cum Christiano denique Doctore, B. Chytraeo, (d) Christiane de hoc negotio loquar, bae poenae homines (uel saltet ex intentione DEI reuocare possunt, deberentque,) ad poenitentiam. Vult enim homines puniri DEVS, non ut in aeternum pereant, sed ut poenis de suo peccato admoniti, agant poenitentiam, et ad DEVMS conuertantur. Dat enim, ipso DEO hoc testante, (e) Vexatio, (uti publica, sicut priuata) intellectum auditui. Ultimum, inquit Celeberr. D. Fechtius, (f) hoc perpetuo fuit et extreum, infringendae, domandaeque extremae hominum malitia, DEI remedium, ut, si nullis blanditiis, nullis promissiobibus, nullis praemitis, in officio contineri poterant, corpore, facultatibus, exiliis, infamia (correpti, quod omissum uidetur,) ad meliore uitam adducerentur. Ut vero Deus in poenis publicis, per extraordinarios suos ministros, exequendis, hunc semper habuit scopum, ut homines eis ad poenitentiam reuocaret, ita in poenis priuatis, per ordinarios suos ministros, impertiendis, eundem respicere finem, uerosimilius est. Sicut autem DEVS ipse, in poenis publicis, ob plurimorum incorrigibilem malitiam, atque obduratio-

(a) C. XIII. (b) L. cit. (c) Ex annotatis Petri Mosellani ad Gellium, p. m. 255. (d) In Regulis Vitae. p. m. 206. (e) Eliiae XXVIII. 19. (f) In Tract. de Excommunic. p. 283.

nem malitiosam, suo, haud raro excidit fine, eatenus, ut non omnes conuertantur; sic mirum esse haud poterit, si et Magistratus, hoc, quem intendunt, fine a nonnullis pertinacibus defraudantur. Sufficit uero illis fecisse, quae sui erant munera. Vid. D. Franzius, (a) et Auctor Variorum Quæstionum. (b)

§. XVI. Sunt equidem, quod facile negari haud poterit, una, alterae poenarum publicarum, quales iam hodie exercentur, non capitalium aequa ac capitalium, secundi scil. ordinis, ita comparatae, ut emendationi hominum Spirituali magis obesse, quam prodesse videantur. Huic, ut rem exemplis illustrem, (1) referandas esse censeo proscriptiones, uel relegationes, quae hodie quidem obtinent. Eae enim primo, quod silentio praeterire haud possum, in legibus Mosaicis nullibi imperatae leguntur. Exilium enim, quod *Sigonijs*, (c) inter poenas a Moze constitutas, recenset, nihil quicquam cum illis habet commune. Deinde, ne quidem cum relegationibus, Romanis quondam usitatis, componi aut contendи queunt. Nam apud eos, Ciues degeneres, uel ad metalla, uel ad triremes condemnabantur, uel in insulam quandam deportabantur, ubi uix aliquam laedendi alios, aut sceleris maiora perpetrandi, occasionem amplius inueniebant. Apud nos uero passim relegati, imprimis si aliqua corporis mutilatio, aut nota accesserit, ex solo, ubi facinus commissum est, efficiuntur, et tanquam uagabundi errores ubique oberrant; ex quibus aliis in latrones, prostibula, et nescio quales euadunt, alii ad *αὐλοχεῖστα*, sese a Diabolo facile induci patiuntur, sed in morte non errant. D. 3 scribentes annos annalium
in hac operacione seb. milone apud malorum

(a) Disput. XI. ex Deut. Thesi. II. seq. (b) Cent. I. quæst. XI. (c)
 De Republica Hebraeor. Libr. VI. cap. VIII. p. m. 39. ad 1. (n)

alii (quod aliquoties factum noui,) desperantes nempe de sua alicubi inuenienda uel sustentatione, uel fama, atque existimatione, quam amiserunt, recuperanda. Vnde haud dubie factum est, quod in quibusdam nunc urbibus atque Rebus publicis, bene constitutis, ergastula instituantur, in quae eiusmodi homines coniiciuntur, et ad labores, Reipublicae utiles, adiunguntur. Qui, ut ubique introducatur mos, ualde optandum est. Accedit enim et hoc, quod nonnisi in suppliciis capitalibus, κατ' εξωχήν ita dictis, Ministri Ecclesiae aduocantur, ut homines istos sceleratos ad poenitentiam adhortentur, quum tamen ethis aequa, si non multo magis, quam illis opus essent. Vtique hinc optandum esset, ut hae poenae, in alias, queis Salus eiusmodi peccatorum aeterna, commodius, si non semper, obtineri, uel saltem semper quaeri posset, mutarentur. (2.) De poenis pecuniariis, seu multis, ut dicunt, pauca quoque monenda erunt. Licet enim, eas protinus improbandas esse, nemo facile dixerit; magna tamen circa illas cautions opus erit, si finem, qui in poenis quoque his quaerendus est, Magistratus uelit attingere. Vti enim primo uerissimum est illud Arnobit: (a) Crescit multitudo pecuniorum, cum redimendi peccati spes datur; ita sane, hoc ne sequatur ex eis, studio prae-
cauere debent, iroprimis, si delicta grauiora fuerint, quam ut poenae eiusmodi tillam cum eis proportionem habeant, et quibus, Ipso DEO dictante, excidium debetur. Secundo; ubi etiam liceat exerceri, uideant tam
en oportet Magistratus, ne adeo lateant, neue omni adeo coercitione corporis, uel nota infamiae, pro rerum circumstantiis addenda, careant; non saltem ut poena in exemplum abire possit, de quo deinceps, sed ut ipsi

(a) W. dicitur. ex Quatuor Tertio II. cap. I. secundum quod
(a) Libr. VIII. cap. VIII.

quoque delinquentes ad se redeant, qui alioqui, imprimis, ubi diiores sunt, poenas illas insuper habent, neque de agenda poenitentia sollicitudinem, uel leuissimam, mente concipiunt; sed potius peccata cumulant peccatis, suis consiliis diuitiis, quibus supplicia, aut poenas redimere facile possent. Quid, quod ita Ministris Ecclesiae, dum res clam geritur, nulla pateat via, aut occasio detur, homines illos ad poenitentiam adhortandi. Etsi enim iisdem forsan ex fama quadam, de commisso peccato quid innotuit, non tamen, quae seculi labes est, audent illos de eodem monere, et ad poenitentiam speciatim adigere, quum nunc ad Actiones, quas uocant, Iniuriarum, si probatio sufficiens deest, plurimi statim progrediantur. Vbi uero palam innotescerent tales poenae, multos adhuc lucifaciendi ansam nanciscerentur, et illi ipsi quoquemul-tati, si corporis etiam, uel famae noxam quandam sentirent, eo magis in posterum sibi ab eisdem cauerent uitiis, ac Virtutum, conuersi si fuerint, studio indefesso, maculam famae suae innostam delere, anniterentur.

S. XVII. Sunt uero quaedam delicta, (1.) quae in Ipsum DEVUM, u. g. Blasphemia, Magia etc. directe committuntur. (2.) Quae directe contra humanam naturam pugnant, ut Sodomia etc. (3.) Quae humanam societatem cuertunt, ut latrocinia, uoluntaria homicidia, etc. sicut ea ita diuidit *B. Bechmannus*. (a) Quae omnia perse, et sua natura, capitalia sunt, ubi Magistratu*i* non solum licet, poenas capitales infligere, sed et in Conscientia sua ad hoc obligatus est. De his itaque pauca quoque dicenda erunt. Quaerere scil. quis posset: Num ethae, capiiales nempe poenae, quae naturalem, ac proprie*itatem* mortem inferunt, ad emendationem delinquentium faciant,

(a) In *Theologia Polemica*. p. m. 140.

faciant, adeoque a Magistratu Christiano, cui finis
 quoque, quo delinquentium subditorum Salus quoque
 aeterna aliqua ratione promoueri possit, attendi queat?
Grotium si hac de re audire lubet, is (*a*) de illa henc
 in modum uerba facit: *Hoc* (scil. emendatorium, ut ita
 dicam) puniendi genus, *ad mortem* pertingere non potest,
nisi eo modo, quem reductuum uocant, quo negationes redu-
 cantur ad rerum oppositarum genera. Hoc est, ut in se-
 quentibus ulterius exponit, ut minus mali sint, minor-
 remque adeo poenarum gradum subire habeant. At mi-
 serum profecto hoc esset solatium maleficis, capite ple-
 ctendis. Sane sunt quidam scelerati, quibus, (ut cum
Grotio (*b*) loquar,) merito dici possit illud *Senecae*: *Quod*
unum bonum tibi superest, repreäsentabimus mortem. Verum
 non eo solum sensu, quo *Grotius*, si priora attendas uerba,
 accepit, sed eo ipso etiam, quo illis maius adhuc accre-
 scit ex eo commodum. Sunt enim quidam extreme mali,
 qui per consuetudinem delinquendi, malitiamque semel
 iterumque, ac saepius repetitam, habitum sibi aliquem
 contraxere, qui, ut fert natura et habitus, et consuetudinis,
 quam alteram dicunt naturam, difficulter mobilis est. Hi
 quidem, et si, quod uix alioquin fieret, emendantur, non
 tamen ita semper alteram exuere naturam possunt, ut non
 in peccata, antea commissa, relapsus metuendus sit. At-
 que ita praefstat omnino, eos e uita, cuius fecere iactu-
 ram, tollere, quam a morte, quam commeriti sunt,
 absoluere. Qua ratione, dum omnis ad uomitum red-
 eundi occasio ipsis praescinditur, ingens utique bonum
 Spirituale, quod nemo negauerit, accipiunt. Nonnullos
 etiam,